[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.11.2020

	№ 209

д.Рубежница

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского  района Кировской области на 2021-2023 годы

Руководствуясь п.7. ч.1 статьи 34 Устава муниципального образования Ленинское  сельское поселение и в целях создания условий для стабильного роста экономики, повышения жизненного уровня населения, а также выполнения намеченных объемов в прогнозе социально-экономического развития Ленинского сельского поселения:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Ленинского сельского поселения на 2021-2023 годы. Приложение № 1.

2. Администрации Ленинского сельского поселения:

1) направить  усилия  на  решение  социально-экономических проблем;

2) направить весь комплекс мер по обеспечению выполнения доходной части бюджета;

3) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств на закупку товаров, работ и услуг в соответствии с требованиями Федерального Закона от  05 апреля 2013 г. №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ленинского сельского поселения                                           С.В. Савиных

Приложение 1

к постановлению от 09.11.2020 № 209
форма 2п-мун (пос)

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития Ленинского сельского поселения на 2021-2023 годы

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Институциональная структура поселений

	1. Количество организаций, зарегистрированных на территории поселения, всего
	единиц
	31
	32
	32
	32
	33

	в том числе:

	1.1. количество бюджетных организаций , всего
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Демографические показатели

	Среднегодовая исленность постоянного населения на конец года
	тыс. человек
	1,348
	1,348
	1,348
	1,348
	1,349

	в том числе

	численность трудоспособного населения
	тыс. человек
	0,684
	0,683
	0,683
	0,682
	0,681

	численность неработающего населения
	тыс. человек
	1,158
	1,128
	1,128
	1,128
	1,129

	численность работающего населения
	тыс. человек
	0,190
	0,220
	0,220
	0,220
	0,220

	Численность молодежи до 30 лет
	тыс. человек
	0,455
	0,450
	0,445
	0,441
	0,436

	в том числе

	дети в возрасте до 18 лет
	тыс. человек
	0,319
	0,317
	0,316
	0,313
	0,308

	Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий - всего       по состоянию на конец года
	 единиц
	12
	13
	13
	13
	13

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям
	человек
	46
	47
	47
	47
	47

	Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования - всего
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	260,0
	60,0
	230,0
	100,0
	100,0

	Бюджет

	1. Доходы, всего
	тыс.рублей
	8883,1
	9936,6
	7608,8
	7631,8
	7659,3

	в том числе налоговые и неналоговые доходы

	7148,7
	7103,7
	7479,4
	7501,3
	7524,7

	безвозмездные поступления  из вышестоящего бюджета
	тыс.рублей
	1734,4
	2832,9
	129,4
	130,5
	134,6

	Удельный вес собственных доходов в доходах местного бюджета
	%
	80,5
	71,5
	98,3
	98,3
	98,2

	2. Расходы, всего
	тыс.руб.
	11931,4
	9225,0
	7808,8
	7631,8
	7659,2

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы (функционирование местных администраций)
	тыс.руб.
	3129,7
	2569,6
	2636,4
	2827,8
	3022,3

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	89,1
	73,9
	104,2
	105,3
	109,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	66,8
	10,8
	174,6
	70,0
	70,0

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	3910,1
	2732,5
	2339,5
	2440,7
	2260,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб
	3444,3
	2849,1
	1396,3
	1027,0
	1033,8

	Культура
	тыс.руб.
	1104,2
	792,5
	959,7
	962,9
	965,1

	Социальная политика
	тыс.руб.
	187,2
	193,6
	198,0
	198,0
	198,0

	3. Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб.
	-3048,3
	711,6

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	Труд

	Численность работников предприятий и организаций - всего
	человек
	160
	172
	170
	170
	169

	      в т.ч.в бюджетной сфере
	человек
	11
	11
	11
	11
	11

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	47438,3
	55888,9
	59064,0
	63451,6
	65231,7

	Развитие отраслей социальной сферы

	Средняя обеспеченность населения  жильем (на конец года)
	кв.м на человека
	33
	35
	38
	40
	42

	Число учреждений дошкольного образования
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число общеобразовательных учреждений, имеющих группы дошкольного образования
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в учреждениях дошкольного образования
	мест
	24
	24
	24
	24
	24

	Число дневных общеобразовательных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся в дневных общеобразовательных учреждений
	человек
	24
	24
	24
	24
	24

	Численность педагогического персонала в общеобразовательных учреждений
	человек
	8
	8
	8
	8
	8

	Численность  врачей всех специальностей
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	VIII. Жилищный фонд

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади
	3
	2
	2
	2
	2

	в том числе:

	   за счет средств местных бюджетов
	тыс.кв.м общей площади
	-
	-
	-
	-
	-

	   индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и (или) с помощью кредитов
	тыс.кв.м общей площади
	3
	2
	2
	2
	2

	2. Общая площадь жилищного фонда
	тыс.кв. м
	62
	64
	66
	68
	70

	в том числе:

	   общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс.кв. м
	-
	-
	-
	-
	-

	Площадь жилищного фонда оборудованная:

	     водопроводом
	тыс.кв.м общей площади
	54,8
	54,8
	54,9
	55,0
	55,0

	     канализацией
	тыс.кв.м общей площади
	37,6
	37,6
	37,8
	37,8
	38,0

	     отоплением
	тыс.кв.м общей площади
	37,1
	37,5
	37,5
	37,8
	38,0

	     ваннами (душами)
	тыс.кв.м общей площади
	35,1
	35,1
	35,2
	35,2
	35,3

	     оборудованной газом
	тыс.кв.м общей площади
	42,0
	42,0
	43,0
	44,0
	45,0

	     горячим водоснабжением
	тыс.кв.м общей площади
	17,8
	17,8
	17,9
	18,0
	19,0

	    напольными электроплитами
	тыс.кв.м общей площади
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Площадь оборудованная одновременно всеми видами благоустройства
	тыс.кв.м общей площади
	17,5
	17,5
	17,6
	17,8
	18,0

Пояснительная записка

 к прогнозу социально-экономического развития

Ленинского сельского поселения на 2021-2023 г.г.

Прогноз социально-экономического развития Ленинского сельского поселения на 2021-2023гг. разработан в соответствии с указанием Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации в целях определения тенденций и проблем развития поселения.

Прогноз социально-экономического развития Ленинского сельского поселения  на 20201-2023гг. составлен на основе предложений предприятий и организаций, статистических данных государственной статистики, расчетных данных администрации поселения,   расчетных индексов-дефляторов. Он отражает основные показатели сферы услуг, малого бизнеса, характеризует основные моменты развития образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, уровень занятости населения, денежные доходы и расходы населения.

Прогноз социально-экономического развития не предполагает в последующие годы больших и резких скачков и амбициозных планов в объемах производства, в сфере потребительского рынка и услуг, так как в 2020 году ограничительные меры, принятые Правительством Кировской области в связи с распространением коронавирусной инфекции, существенно повлияли на экономическую стабильность предприятий, расположенных на территории Ленинского сельского поселения.
Общая характеристика

Территория Ленинского сельского поселения занимает 308,5 кв.км.  В 26 населенных пунктах расположено 612 личных подсобных хозяйств. На территории поселения расположены и состоят на налоговом учете и осуществляют деятельность следующие предприятия:  ООО ТД Мехторг, ЗАО "Кировский механический завод им. Ленина", ЗАО Слободской Агролес, ОАО Весна, СПК "Авангард", ООО "Центральный полигон" , ООО Агропром, ООО Вуд Сити, ООО Рубеж, ООО Русская усадьба, ООО ЦО Юбилейный, ООО "Интер-Плюс", ООО "Лед технологии", ООО Бизнес капитал и др., а также фермерские хозяйства, садоводческие некоммерческие товарищества, индивидуальные предприниматели. В основном, преобладает малый бизнес. Основная категория малого и среднего предпринимательства - это микропредприятия.
На территории поселения работают:

образовательное учреждение общего образования (МКОУ ООШ с. Волково),  дом культуры, библиотека (МКУ "СЛОБОДСКАЯ ЦБС").

Имеются фельдшерско-акушерский пункт, дом-интернат для престарелых и инвалидов, почтовый пункт в п.Боровица, торговые объекты, объекты общественного питания и другие объекты социальной и коммунальной инфраструктуры. Имеется действующая церковь в с. Волково
Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в поселении  остается  стабильной.

На  конец 2020  года численность постоянного населения поселения составила 1473 человека.

Прогноз предполагает незначительное увеличение численности населения поселения к 2023 году, вызванным миграционным  оттоком и притоком.

Численность населения в трудоспособном возрасте на конец 2020 года  составит  683 человека, или 46,4% от численности населения,  из  них заняты –220 человек . В ближайшей перспективе будет продолжаться процесс демографического старения, связанный с низкой рождаемостью, быстрыми темпами будет увеличиваться доля населения старше трудоспособного возраста.

В связи с низким  уровнем оплаты  труда работникам сельского хозяйства, а так же недостаточно развитой инженерной и социальной инфраструктуры   складывается сложная демографическая ситуация и миграция населения в поисках работы  за пределы поселения, что влияет на отток  рабочей силы в поселении.

Уровень жизни населения

Фонд заработной платы в поселении в 2020 году составит 55888,9 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата - 27078,0  рублей. В 2021 году прогнозируется 28952,9 рублей. Рост среднемесячной заработной платы в основном обусловлен увеличением минимальной оплаты труда, повышением заработной платы работникам бюджетной сферы и увеличения ее в малом бизнесе до величины прожиточного минимума или среднеотраслевого уровня.
В 2021-2023 годах прогнозируется дальнейшее повышение уровня и качества жизни населения поселения.

Малое предпринимательство

По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.11.2020 на территории сельского поселения зарегистрировано 38 субъектов малого бизнеса, из которых 13 объектов - это юридические лица, 25 - индивидуальные предприниматели. Основная деятельность малых предприятий связана с лесозаготовками, распиловкой и строганием древесины, а также с розничной торговлей. Индивидуальные предприниматели не имеют нанятых работников, в основном выбранный режим налогообложения - УСН доходы, поэтому никаких налогов, а именно НДФЛ, от таких предпринимателей в бюджет поселения не поступает. В 2019 году насчитывалось 12 юридических лиц, занятых малым бизнесом, в которых работает 46 человек. В 2020 году зарегистрировано всего 1 новое предприятие - ООО "Амулет", деятельность которого связана с лесозаготовками.
Инвестиции

        Инвестиционная политика в прогнозируемый период будет направлена на сохранение благоприятных условий для привлечения в экономику сельского поселения инвестиций за счет всех источников финансирования.

На развитие экономики поселения в 2021 году прогнозируется направить инвестиций в основной капитал в сумме 230 тыс. рублей.

В 2019 году за счет собственных средств населения было введено в эксплуатацию 3 тыс. кв.м. жилья, в 2020 году этот показатель прогнозируется на уровне 2 тыс.кв.м.

Большой проблемой остается выкуп земельных участков под строительство индивидуального жилого фонда физическими лицами за материнский капитал, которые проживают за пределами Кировской области. В дальнейшем строительство такими лицами не ведётся, земельный налог не платится, связаться с данными лицами не представляется возможным.
Социальная сфера

Прогноз развития отраслей социальной сферы района на 2021-2023 г.г. разработан с учетом структурных преобразований, проводимых в социально-культурной в сфере   поселения.

По прогнозу, в 2021-2023 годах в системе образования  больших  изменений не  предвидится.  Единственной школой в поселении является средняя общеобразовательная школа в с.Волково.  Большой  проблемой  остается  маленькое  количество детей, посещающих школу, что  может  привести  к  преобразованию  школы в начальную.
В системе здравоохранения на территории  поселения  осуществляет деятельность  фельдшер, врача общей практики нет.
В области культуры и искусства по прогнозу на период до 2023 года  количество общедоступных библиотек и учреждений культурно-досугового типа остается неизменным.